ecclē aut latē i nullo noceat. **A**mme. i. p. anū abstinebit. a sacro

### Laici p̄bros de ecclē non dāiant

**A**ltera scōz p̄m cēsuras vi-  
det existē. si secularis vel laic⁹  
p̄briteros ab ecclē in quibz tpe or-  
diatōnis eoz denoati vel introdu-  
cti fuerint vidē expellē. **S**i do-  
fundatores ecclēz ad inopiam h̄gē  
cepint ab eisdē ecclēz tpalis vite sus-  
fragia p̄cipiat. **V**n i to. oc. le.  
git fundatores ecclēz si mōpes ēē  
cepint ab eisdē alimēta p̄cipiant

**V**icuqz fideliū p̄pria deuotōe  
dā facultatibz suis aliqd ecclē  
dtulerint. si forte ip̄i aut filij eoz re-  
dacti fuerint ad inopiam. ab eadē ec-  
clē suffragiū vite p. tpis v̄su p̄ci-  
piat. Si ergo ecclasticas facultas  
ptātem dispēlandi nō habet la-  
ici. multomim⁹ ip̄as ecclēas quibus  
libet ad regendū cōmittere vel ab  
alijs auferre valēt. **H**ic autē dī  
stinguendū ē qd iuris fundatores  
ecclēz in eis habeāt. vel qd. nō h̄nt  
ius p̄uidēdi et osulēdi. et sacerdote  
mōnēdi. sed nō habent ius venden-  
di. vel donandi vel vtendī. tanquam  
pprijs. **V**n in canonibz mōnēt  
hēdes eius. q. ecclēz struxerint qn  
q. sollicitudinē p. ea gerere debent

**E**līs vel nepotibz ac honesti-  
oribus pp̄nquis eius q. ostru-  
xit vel dātauit ecclēam. licitū fit hāc  
habere sollertia. vt si sacerdotē ali-  
quid ex collatis rebi defraudare p-  
uiderint aut honesta ouētōne con-  
pescant. aut episcopo vel iudici cor-  
rigēda denuncient. Quod si episco-  
pus talia agere temptet metropo-  
litano eius hoc insinuare p̄current. si  
autez metropolitanus talia gerat.  
rezis s. auribz int̄mare non diffe-  
rant. Tp̄is tñ heredibus in eisdē re-  
bus nō liceat qd p̄prij iuris ptātem

ecclē si laicus est. s. si clericus ē deponeſ. xij. q. ii. ap̄icos. r. c. abbati

**D**Offerāt. dixit. b. q. i. ecclēs collegiatis s. ius habēt p̄m.  
vt rep̄setē platos ep̄is et iterūt electōi vt. xviii. q. ii. abbatē. et  
s. e. q. v. si qd ep̄oz. et. lxii. di. p̄ncipali. s. otra eū ē. ex. e. ti. nobis.

**F**undatoribz. et sic vidi. q. autē hui⁹ canonis laic⁹ i s. casu pos-  
sit instituē i sp̄ua lib⁹ et tpalib⁹. vt  
dic. q. ip̄e ep̄s re-  
uocabit fc̄m fū.

ut ex d. elec. nosti-  
l. di. penitentes.  
itē si ep̄s p̄mū p̄se  
tatū spreuit et fm  
recipit. tenet. p̄-  
uidē p̄mo vt ex. e.  
ti. pastoralis. l. a  
lexander deberit  
ep̄o electōez. ut z  
p̄mū vel sc̄bz vel  
let recipe. ex. e. t.  
q. aut. et luci⁹. e.  
ti. cū aut abuca  
tus. cū g. ep̄us pu  
niatur p. illō. c. pa  
storalis. ptz q. bo  
die nō bz electōez

**M**Onasteriū. i.

**A**d dñio. i. di  
spōtōe ē g. s. ar.  
q. ep̄s mōto p̄no  
no nō p̄t d. ecclā fa  
cē mōsteriū vt. z.

. c. px. q. i. dero  
garet i s. iuri p̄ro  
m in elecōe et i re  
cipiendo ab ecclā  
sic nec dñs rei p̄t  
v̄su rei immutare  
etiā in melius iū  
to v̄sfructario.

. ff. d. v̄su z. ba. l.  
vt. ar. tñ. d. x. q.  
i. c. i. z. e. c. nemī

**M**Ne mal⁹ ar.  
q. sufficit aliquē n  
malū esse. vt nō u  
vñ. q. i. l. z. et tene  
tur ep̄s p̄sentatuz  
recipe nisi aliquid  
obiciatur i p̄sonā  
eius. vt. lxxv. di. d  
p̄sonā. l. di. post q̄  
et ex. e. ti. pastoral  
sed nūqd ep̄us te  
netur probare cri  
mē q. obicit. v̄dī.  
q. sufficiat si di  
cat eligatis alium.

vt. xxviii. di. p̄us  
q. et. xxxix. di. pe  
tr⁹. q. p̄t admitti.

s. p̄t p̄onus cū su  
piore agē vt ep̄s  
crimē p̄bet v̄l. eū  
admittat vt. viii.  
q. iii. artalbus. ip

q. iii. nūne vero

**O**n siderābū. cohēdes. cē extranei vt vidi. q. mōsticē loq̄. Mā  
q. vidi. g. q. si p̄onus oferat. vel ecclē vel exēne ius pa. qdāmō  
nō possit ouēre dilapidatē ecclēz. vel etiā petē alimēta. ar. ad s. ex  
de testi. significauit. p̄babilis⁹ vidi. q. tali iuri qd ē ad utilitatē et fau  
rē inductū ecclē nō possit p̄on⁹ remūciare. vñ l. filij abstineat ab he  
reditate. nō ideo p̄ditur ius pa. a filij. vt. ff. de iur. pa. filij nec etiā  
generali remūciatē remittitur dol⁹. vt. ff. de li. le. aurelius. q. gaius.  
ego credo q. tali iuri remūciatē possit cū donari possit. vt ex. e. ex  
inuātōne. io. sed ibi occella fuit administratio nō ius pa. q. e. nemī.

**S**plures auferri. Et dicitur quod epus propter discordiam patrono sum debet claudere ecciam. ut extra. e. t. c. i. et. ii. Alibi dicitur quod sua auctoritate refert si proximi non concordat usque ad quatuor menses. ut ex e. qm in quibusdam. alibi usque ad sex menses. ut ex e. t. c. a. te. Distigmas ergo. quod aut discordia est inter proximi et proximum. aut inter ipsos proximos si inter epum et proximum tuum epus ponet yconomum in eccia quo usque sit terminatus negotium. ut ex de of. ordi. c. nos. Sed si inter patronos est discordia aut est super electio facta ab eis aut super ipso iurum proximatus. si in electione dissentit tunc si perticeri sine se andalo pferat epus illum qui maioribus iuuatur meritis. ut extra. e. qm in quibusdam. sed si parres fuit gratia facere per cuius vult. ut. lxxii. di. si forte. et ex. e. t. cum aut. Si vero est contento de iure patronatus epus in situat aliquem in eccia et ille postmodum presentetur ab eo qui euincit ius proximatus. ut extra. e. t. si vero. et hoc faciet si doces non fuerint usque ad sex menses a tempore vacatio nis. vel usque ad quatuor a tempore mote stroueris. ut extra. e. t. eam te. et. c. c. propter. si autem epus hoc sine scabalo facere non poterit tunc claudet ecciam ut hoc. et ex. e. t. c. i. et. ii. C. omuni non ergo statutio iuuicio maioris partis. ut ex de Rept. c. pastoral. sicut videtur quod in delegatis a priuice non statutus sententie maioris partis. ut. C. de ap. m. of ferendis. et. l. i. ubi bennus. sicut in discordia creditorum. ut. C. q. bo. credere posse. l. vi. sicut in causa liberali. ut. C. de omni suo ma. l. ij. hoc valz sicut in omni re omni. ut. ff. com mu. diui. habimus. et hodie in electio epum. ut ex de elec. q. propter. Sed queritur si duo sunt proximi et unus reliquit plures filios et alter unicus tamen an iste unus par ius habeat eum illis pluribus. et videtur quod sic. cu ex plalitate successorum non debeat variari obligatio. ff. de v. obli. l. ii. vnde omnes illi debet reputari per uno cu in loco unius succedant. ut. ff. de co. et de. cui fundus. quemadmodum si plures sint modo canonici in eccia quod unus fuerit non plus iuris habebet modo multi quod unus habuerit pauci. sed contra quilibet istorum est proximus insolidus. quod isti plures plus habent iuris quod ille unus et hoc probatur. ff. de bo. lib. si libertus in fine. Itē enim hoc non plus iuris habebet cui concessa est p[ro]cessus eligendi quod unus per se habuerit quod falsum videtur. ut ex de elec. q.

propter. et. ff. de assignab[us] li. l. i. in fine. dic quod sunt omnes equaliter proximi quod ius incommunibile. ut ex e. c. i. Jo. forte est hoc verum si hereditas est diuisa. **T**rauetum non est quod qualibet culpa quis deponendum. ut lxxviii. di. c. i. Itē ar. quod nullus de p[ro]prietate suo beneficium in culpa sua. ut. lvi. di. satis puerum. et extra de osti. cognoscetes. ar. contra de cle. ergo. c. vi. sed illud propter scandalum per quo multa omittuntur. ut di. et. vt constitueretur. ex de no. ope. min. cū ex iniuncto.

**C**orā epo. g. solus epus per cognoscere de criminis vbi agitur. per uatōne beneficij si ue ad alia penam dummodo non agatur ad depositum ordinis. ut no. xv. q. vii. in summa licet autem aliquis non remoueat ab administracione nisi per sui culpa tam regulares prelati per leui culpa remouentur. ut extra de si. p. tuas. in fine.

**C** Itē ex decreto filiastri pape.

**N**ulli licet monasteriu[m] in suu ius cōsuntur alij tamē ad ordinandum illud

**E**minī tradere valeat

**R**eguz a cuiusque homini in propria ius licet monasteriu[m] ouertere vel tradere non ad aliud monasteriu[m] vel omittare nisi cu[m] alio monasterio vel quocunq[ue] omertō redere. Quod si fecerit non valebit. sed ipsum monasteriu[m] in p[ro]sternu[m] reformet statu[m]. **I**tē ex decreto boifacij p[ro]p[ter]e. Ep[iscop]i et fratris filio monasteriu[m] ad meliora alij supponet quod

**S**ed quis vult monasteriu[m] non prohibet in aliis casu[m] nulli licet dare ius patronatus p[ro]uata p[ro]fessione. vel etiam omittare cu[m] p[ro]uata p[ro]fessione dari per monasterio vel omittari cum monasterio. vedi autem illi per p[ro]positu[m] cau[er]e. ex. t. de iure. h[oc] eis obstat. ex. e. ex iniustitia. mutatio[n]e. in p[ro]p[ter]e. h[oc] p[ro]t[er] dicit quod ibi unus alij cessit ad minimi stratone solidam. non enim debet ius proximi cu[m] unus fuisse illis p[ro]p[ter]e. ut eo[rum] p[ro]p[ter]e. et. i. intelligit de ipsa eccl[esi]a quod nullus per dare ecciam p[ro]uato ut inde faciat bitaculum. ut. xix. q. iii. q. semel. do p[ro]mutatio[n]e planu[m] est quod non per ecciam p[ro]mutari nisi cum alia eccl[esi]a. ut ex de reru[m] p[ro]mu. ad quatuor. satis credo quod siue sit eccia siue ius patronatus bene per concedi monasterio dum tamen habatur consensus ep[iscop]i. ut ex e. ex p[ro]p[ter]e. et. c. nulli. h[oc]

**P**ublice p[ro]me[di]a sibiatur quod circuuenientia aliquos condere presumunt.

**A**Instiuit sacer iste conuentus? Aut ep[iscop]i siue abbates qui non in fructu amarum sed in auaricia et turpe lucru inhiates quoslibet homines circumuenientia totoderunt. et res eorum tali p[ro]suahione scripserunt. p[ro]me[di]a canonice ut pote turpis lucrificatores sibiaceant. Hoc vero quod ille com[un]a deposuerunt in eo quod percepit p[ro]seuerare cogatur. res vero eo[rum] hereditibus reddatur. **I**te ex eodem. Sine voluntate fratz alij que de suis p[ro]p[ter]e abbas sibi.

**A**Ongregatō tuere non valz. debet sibi eligere abbate post abbatis sui morte vel eo viuente si ipse discesserit vel peccauerit. Ep[iscop]us enim non debet violenter removere in locum suum abbatem. ipse autem

et eccie seculari. ut extra de resti. spo. cu[m] venisset. Jo. ego credo quod ius patronatus possit concedi sine episcopo. ut extra. e. illud. b.

**I**n proprium id est priuatū. **M**onasteriu[m] i. eccl[esi]am.

**S**iquis ad meliorandum hoc est una de quatuor causis apter quas

**S**transferuntur eccie de loco ad locum. ut de con. di. i. tribus. et

**S**et perdit prior ecclesia privilegium suu. ut. s. e. et hoc diximus.

**O**nstituit. hoc capitulu legitur. xx. q. iii. constituit.

**O**ngregatō eligere. x. viii. q. ii. abbas. et. c. abbatem.

**R**etinē. si vult propter humilitatem renunciare. ut. xvii. q. ii. abbas

Nam abdicatione p̄t eum ut non renunciet; sed non iniurium tenere. **P**ropinq̄. s. di. lxxix. decēter. Jo. extra de renunc. literas. I. Sed autem a voto. hic queritur an alicui liceat discedere a voto. et in hae questione magister distinguit q̄ aliud est votum conceperum corde ore simpliciter pronunciare. et aliud est obligatione aliqua subsequenti se reum obnoxium facere. sed tamē quo cūq̄ modo istorum modorum quis voleat non licet ei recebere a voto. quo ab deum. sed quo ab ecciam licet ei a p̄mo voto recebere. h̄ nō a secundū ho. h̄ mirū vidi cū hoc sit p̄cūm quo ad deū quare et a clesia illū tolerat eū. sit laqueū in lepro talibz. et dīc pere alias eoz. q̄ nō ē faciēbū. vt. x. xvii. q. i. dc. vidua. is. cū dīs ip̄e no. luerit facere dif. ferentia inter iuramentū et simpli- cem loquaz. vt. xxii. q. v. iuramēti. Potest melius distingui inter de- liberatōne et vo- luntatē et votū. si quis recedit a de- liberatōne nō pec- cat mortaliter. si quis autem rece- dit a p̄posito qđ firmē fixerat in a nimo suo peccat sed verālitter se eundū quo s̄dam. ut extra de vo. ex vo. redemp. lite = raturam. fm̄ vero bug. peccat talis mortaliter ac si verbis voullet. ut. 3. e. q̄ bona. h̄ a voto qđ verbis exp̄mitur sive cū solētate sive si a no ea nō h̄c̄ rece- vere sine mortali p̄cō. fm̄ omnes. ut extra qui clef. vel vo. rufus. l. alexander videa- tur dicere q̄ post votū simplex pos- sit atrabi m̄rimo- nium. vt. q̄ q̄ cle- vel vo. venies. h̄ illū intelligas de op̄atua p̄missio- ne. iohannes.

**S**unt quedā debem⁹. vt ad fibē fūābz et gñaliter ad omnia illa sine quibz ho- mo saluari nō p̄t. de quibz h̄etur de pe. di. i. caritas. **M**isi. vt. om̄e- tiam. xxxii. q. i. integratas.